Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. IX. Dei prouidentia in distribuendis diutijs & paupertate, eiusque per vtrasque consolatio & perfectio, & ratio eam consequendi pro diuitibus & pauperibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

PRÆTEREA aliquæ mutationes ad varia loca eueniunt, per captiuitatem, exilia, bella, fames, pestes, aut persecutio[n]es, & varia alia infortunia: aliæ verò mutationes eueniunt à Regibus & Principibus, aut Prælatis Ecclesiæ & Religionum, mittentibus suos subditos ad diuersas prouincias, ad varia officia & ministeria in earundem vtilitatem excenda; aut ob aliōs sanctos fines: & alię denique veniunt à proprijs propensionibus, ac honestis hominum désiderijs, quibus mouentur ad huiusmodi mutationes: quemadmodum illi, qui ex sua patria exeunt occasione studiorum, militiae, mercaturæ, & aliorum variorum negotiorum. Quocunque autem modo eueniant, dirigit prouidentia diuina ad effectus admirandos in bonum electorum: qui fiduciam tuam in Deo reponentes, tradunt se sanctæ ipsius voluntati, & ordinationi: cui qui resistunt, contrariam tenentes viam, grauissima experientuntur damna: quemadmodum fuse ostendemus varijs exemplis in Traetatu de Statu religioso: in quo magis splendet prouidentia diuina circa huiusmodi immutations: & ibidē licebit sacerdotalibus videre partem, quæ circa huiusmodi mutationes ad ipsos spectat.

2. Necessitate.

3. Missione.

4. Voluntate.

Omnia propter electos.

CAP V T IX.

DEI PROVIDENTIA IN DISTRIBUTVENDIS
diuinitatis & paupertate, eiusq[ue] per utrasq[ue] consolatio[n]em
& perfectio[n]em & ratio[n]em consequendi
prodimitibus & pauperibus.

STYPENDIA sunt diuinæ sapientiae ac prouidentiae consilia, non solum in distributione diuinarum & paupertatis inter suos electos; sed multò adhuc amplius in eisdem ad eundem sanctitatis portum deducendis, per diuinitatis, & paupertatem; quæ sunt tamen inter se adeò diuersæ, & in aliquibus effectibus valde contraria. Nolo hærere in referendis secretis & arcanis Dei in harum fortium distributione, siue illæ per hereditatem habeantur, siue propria industria: cùm plurima sint de his in præcedentibus capitibus indicata, & experientia nos doceat: aliquos natos pauperes, etiamsi magnam adhibeant diligentiam, nunquam fieri diuites: quia Sapiens ait: a opes faciunt sibi pennas quasi Aquila, & mira perniciitate volant in celum, ita fugiunt ab eis, consilijs illorum, tanquam falin aqua, per vias de quibus ipsi minime cogitant, dissolutis. Alijs exigua adhibita indu-

Per contra-
ria ad eun-
dem finem
deducit
Deus.

c. - positum
est exemplū
Iacob &
Laban.
a Proph. 23.5.

Varie
hominum
fortes.

b. Luc. 16.
20. 2.
Lazarus &
Abraham
eundem por-
tum in
gressi.

Lib. 16. Mo-
ral. c. 17.

Dives in
celo & in
inferno.

I.
Serm 1. in
Vigil. Nati-
uit.
Olim sinus
Abrahe,
nunc Chri-
sti.

2.

a Matt. 5. 3.

stria diuiriæ affluunt; & vix expanso reti feræ in illud incidunt. Aliqui ex diuitiis parentibus nati, veniunt in magnam paupertatem, & amittunt hereditatem suam: non scientes unde hæc illis infelicitas. Alij conseruant & augent amplum suum patrimonium, quacunque adhibita industria: quod totum non eatu euenerit, sed dispositione cælesti. Sed maiorem adferat admirationem, quod Deus per vias ad eum in specie repugnantes: quales sunt pauperes cum suis miserijs & calamitatibus; & diuitia cum suis commoditatibus & solatijs; faciat suos electos sanctos & perfectos. Quis non miretur pauperem illum b Lazarum veleribus plenum, ad quæ lingenda canes accesserunt, adeò ab dominib[us] desertum, ut desideranti vel micas panis, quibus familiæ subueniret, nullus esset qui daret, etiam si in conspectum veniret cuiusdam diuitis, qui epulabatur quot die splendide. Sed pauper h[ic] ascendens per hanc paupertatis viam ad magnam sanctitatem, cum mortuus esset, portatus fuit ab Angelis ad locum quietis, ubi erat alius, qui in mundo fuerat valde diutes, potens, ac opulentus, Patriarcha scilicet Abraham, qui hac via, adeò in exterioribus ab altera diuersa, ascendit ad perfectionem adeò sublimem, ut (quod Sanctus Gregorius perpendit) locus huius quietis acceperit appellationem ab ipso diuite, & vocatus fuerit sinus Abrahæ; in quem pauper est ingressus, ut quiete & solatio frueretur. ut diuites hinc suam timeant damnationem, videntes Epulonem illum diuitem, qui non fuit Lazaro compassus: inde verò animentur ad sanctitatem procurandam, aspicientes illam, quam habuit diutes Abraham, quæ prælata fuit sanctitati pauperis.

§. 1. Paupertatis fors.

NEC Tamen est cur pauperes tristentur, quod sinus Abrahæ diuissimus requiescit & solatium Lazarus: nam in lege Euangelica mutata est & meliorata compellatio nostri solatij, postquam Dei filius, qui est in sinu aterni sui Patris, videns (ut Sanctus Bernhardus ait) paupertatem in terra valde esse abiectam, voluit illam nobilitare, faciendo se ipsum pauperem & mendicum; & suscipiendo miserias Lazari: ut in sinu suo exciperet omnes, qui eius paupertatem emularentur: quo facto pauperum fors eò plus honoris accipit, quod gloriösior est imitatio Christi veri Dei, quam Abraham eius serui. Et ut illos magis excitet ad sortem suam iudicandam felicem, temper ipse gloriatus in hoc est, quod pauperum causas fauereat, supplex defectum diuinarum temporalium magna abundantia spiritualium: ideoque suam prædicationem auspicatus est dicens: a beatos esse pauperes, modò spirituales essent; & ex necessitate, ut dicitur, facerent virtutem;

& æquum

& quæ libenter hanc sortem acceptarent, atque si propria sponte illam elegissent. Et huic paupertati prouisit regnum Cælorum: faciens illam instrumentum & medium ad consequendum b regnum Dei, quod est iustus, pax, & gaudium in Spiritu sancto, cum omnium virtutum thesauris, certoq; pignore, quod præmium sit acceptatus regnum æternum.

E t quamvis hæ duæ rationes sufficient, vt maxima cum voluptate quietus sis & cōtentus cum tua sorte, si sis pauper: audi tam alia duas, quæ omnino explebunt sinus tuos lætitia. Prima est, vt firmissime credas; paupertatem non casu aliquo eveneris, sed ordinatione ac voluntate cælestis tui Patris: quam mēritè debes omnibus tuis votis ac desiderijs præferre: magnam in eo tuam consolationem ponendo, quod sis pauper, propterè quod ille talē te esse velit, & sic conformes voluntatē tuam cum diuina; in qua (vt dixit David) b est vita, honor, solatium, veraque felicitas temporalis & æterna: & tunc erit verè diues, tūm hanc habueris voluntatē ad diuinæ conformem. Nam (vt S. Gregorius ait) nihil est ditius bonorum voluntate, cum qua veniunt omnia bona, quæ animas diuites faciunt. Et propterè dixit Sapiens; c est quæ diunes, cum nihil habent; quia ita est ad eum contentus, atquesi pluriua haberet. & hæ sunt summæ diuitiæ, iuxta illud Augustini: si diunes censetur, qui mulum auri habet in cista: non erit diunes, qui Deum ipsum habet in anima? & quamvis paupertas euenerit tibi ex malitia Damonis aut hostium tuorum, quemadmodum S. Iob; & quamvis sit pœna tuorum peccatorum, semper debes altiorem finem agnoscere diuinæ prouidentiæ: & hanc pœnam amplecti, propterè quod ipseam velit, ac statuat: dicens cum eodem S. Iob: d Dominus dedit Domini abstatuit sit nomen Domini benedictum. Satis mihi est, ipsum voluisse, me esse pauperem, vt id ego, & bonum meum iudicem, & sim contentus cum eo.

A d H A N C ipsam rationem magis corroborandam, aliam subiicies, quæ tibi persuadeas, Deum tibi dedisse paupertatem, non propterè solum, quod velit, & ita yniuersalitotius mundi ordini conueniat, alios esse pauperes, alios diuites in eo: sed nominatum, quod tibi ipsum magis expediat ad tuam salutem; & medium sit quo maiorem in omnibus virtutibus perfectionem consequaris. Altissima enim sua sapientia præuidit, viam & sortem diuitiarum tibi futuram periculosam, propter occasionses incidentin innumera peccata, quas illa lors fréquentes offert. Quare ex amore, quo te prosequitur, voluit, te per angustam paupertatis lémīam deducere, quæ tibi erit securior, si lubens effectus eos amplectaris, qui illam comitantur: gaudens scilicet quod tanquam pauper alteri seruens, panē tum cum labore tuo lucreris; & reliqua minist eria praestes, ferasque alias misericordias.

Pauperum exaltatio.

b Rom. 14.
17.

3.
Paupertas
iua Dei vo
luntas est.

b Psal. 29:6.

Homil. 5. in
Euangel.

c Proph. 13:7.

d Iob 1. 21.

4.
Deus e mor
tus refect
pauperum.

c Psal. 87.16

Conundum
sed cum re-
gatione.

5.

f Psal. 37.21

g Tob. 4.23.

Pauperum
amicus
Deus.Tract. 2.
c. 10.
In Regula.
c. de Pa-
uperato.Lazari con-
solatio a-
eterna.

rias, quæ pauperes ipsos sequuntur: sic enim paupertatem amplexus est Dominus ille, qui dixit: *e pauper sum ego, & in laboribus à innuente mea: cùm autem fui exaltatus, statim fui humiliatus & turbatus.* Non tamen contra eiusdem prouidentiæ diuinæ ordinem erit, si in bonum & sanctum finem per media licita, & moderatione conueniente, aliqua temporalia bona tibi procures. Sed tunc etiam debes esse contentus & pacatus, quocunque industria tuæ exitu; accipiendo illum tanquam signum voluntatis & prouidentiæ Dei, ad maiorem tuam utilitatem; collocando & educiam tuam paternam ipsius Dei prouidentia: qui voluit & constituit, esse aliquos pauperes, ut in eis suavitatem ostenderet, & efficacitatem sua gubernationis prospiciendo eorum necessitatibus; & ingentia bona ex eorum miserijs educendo. ô paupertas suprema: quām te pauperes diligenter, si tuum protectorem, Deum esse agnoscerent, f *Pauper & inops* (ait David) *laudabunt nomen tuum Domine*; nam à molestis curis, quas diuitiae adferunt, expediti, sentiunt in se & experiuntur Dei prouidentiam, in reparandis ipsorum necessitatibus: & sic laudes multiplicant, & in virtutum feruore crescunt: g *noli timere* (dicebat Tobias filio suo) *pauperem quidē vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deū, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene.* Si magnū aliquem amicum haberes ditiissimum, non te affligeret multum, quod te pauperē cerneret; propter spem magnam, quod is, intelligens tuam paupertatem, tibi subueniret. Si igitur *Deum amicum* habes, cuius sunt omnes mundi diuitiae, cur te ita angit, quod sis pauper? nam sine dubio prospiciet tibi, si ita expedit; idque faciet vijs, quas tu minimè cogitas, quemadmodum in priori Tomo diximus, adhibito exemplo duarum pauperum *Ruth & Noëmi*, quod si permiserit, te pati ac premi; nolitamen angi, si illum tecum habeas: nam vt S. Hieronymus ait *affatim diues es, qui cum Christo pauper es*. Quod si dicas, Lazarum obijisse desertū ab hominibus: at propterea protectus fuit ab Angelis: nec vñquam *dines ille epulo & auarus tantum cordis solatium cum suis omnibus diuitijs, ac delicijs habuit; ac ipse Lazarus cum suis ulceribus & miserijs*. Et per totam aeternitatem sortes illorum erunt ita commutatae, vt diues in æternis tormentis crucietur, pauper vero æternis gaudijs fruatur.

§. 2. Sors diuitiarum.

SI DIVITIARVM sors tibi obtigit, quæ magni in mundo fit; sed simul cupis esse perfectus, non debes tuum solatium collucare in maiori honore, utilitate, aut deliciis, quas hæc sors secum tibi ad fert: sed in eo, quod Dominus noster paterna sua prouidentia illam sit tibi largitus; ita vt, si paupertatis sortem dare voluisset, libenter eam fuisses accepturus. Et, si in

futurum

Dives sit re-signatus & bene utatur sua sorte.

2.

Finis diuitiarum.
In Mast. 5. 3.

Pauperes spirum.

4.

Iob. 3: 5.

Lib. 10. Mo. ral. c. 17. Deus sanctus dives.

Terrena sunt proprias celestia.

Serm. 13. parvorum.

K Gen. 27. 28. 39.

futuram id statuere voluerit, sis paratus voluntatem tuam illius voluntatis subjecere; summas diuitias reputando quod eam habeas sortem, quam Deus tibi dederit, qualicunque illa fuerit. Quod si hunc animum ac dispositionem habes, simul etiam credere potes, supremam caelestis tui Patris providentiam, voluisse te per hanc sortem & viam diuitiarum deducere: eò quod praeuiderit, eas fore aptuum medium tuae salutis; teque illis versus eo modo, quem ipse suggesteret, suaque gratia te ad id iuuaret. Et in hunc solum finem gaudere debes, quod temporales habeas diuitias: ut per eas possis spirituales & aeternas comparare: & paratus esse ad eas distribuendas, aut aliter deserendas, quandocumque id opus fuerit ad placendum Deo, & animam tuam saluandam. Et hac ratione illas coniunges cum paupertateſ irius, erisque beatus; & partem habebis in regno celorum, quod est pauperibus promissum. Et quamvis in hac sorte non imiteris corporalem ipsius Salvatoris paupertatem; poteris eam in affectu initari, attribuens de misere hanc tuam sortem tuę imbecillitati cui annuens ipse Dominus, noluit sortem paupertatis tibi dare, ne forte damna subires inuita paupertatis, que semper est cupida. Praterea attendendum tibi est, quod in *Deus* (vt dixit Iob) potentes non abiicit, cum & ipse sit potens: & similiter cum sit ipse dives, non abiecit diuitias. Et (vt ait S. Gregorius) non estensus in crimen sed affectus: hoc est, non est culpa, bona fortunae habere, quae Deus creauit & distribuit; sed culpa est depravatus affectus, quo illa possidentur: quem si mortifices, & bene diuitiis utaris, eris Deo ipsi similis, qui & quae sanctus est ac dives: licet maxima ipsius diuitiae sint spirituales, ac caelestes, quibus cupit suos electos dirige. Ex quo prouenit, vt cum ex providentia speciali terrenas eis tribuit diuitias: in eū id finē faciat, vt per eas illi caelestes consequantur: quas par est, in posteriori & primo loco ponere, ut pote maioris valoris & preij. Illud enim est inter iustos & peccatores, & inter eos, qui faulantur, & qui damnantur, discrimen: quod peccatoribus dat etiam Deus temporales diuitias; sed eas illi tanti faciunt, ut spiritualibus & aeternis praeponant: quemadmodum (ut perpendit Sanctus Bernardus) significauit Patriarcha Isaac cum Propheticō spiritu filii Jacob & Esau benediceret: eisdem enim est verbis usus, sed inuerso ordine, nam cum benedixit Jacob, dixit: *k det tibi Deus de rore cali, & de pinguedine terra;* benedicens autem Esau dixit: *in pinguedine terra, & in rore cali de super erit benedictio tua:* qua varietate significauit, Deus vobis Dominum nostrum, et si benedicat electis per Jacob significatis, & reprobis per Esau, offerens illis utrasq; diuitias: at illi non eodem modo benedictionem accipiunt: nam electi ita diuinę providentia ordinem sequuntur ut ab eo non recedant, sed primo loco benedictionem collocent in bonis caelibus, & spiritualibus diuitiis: tanquam additamentum autem temporales accipiunt.

Tom. 2.

L

non

Iusti cale-
stes. impij
terrenas eli-
gunt diui-
tias.

S.
Dives san-
ctus est mi-
raculum.
I Eccl. 31.

I.
Diuitias
possessus
contemnere
difficile.

m 1. Cor. 7.
30.

2.

non magni facientes, quod multæ illæ sint, aut paucæ: non enim seruum Deo, vt has ab illo obtineant; nec ab eius obsequio defiscent, propterea quod auferat; nec in eo solatum suum & quietem ponunt, quod sint diuites; nec illud amittent, aut tristabuntur, quod sint pauperes: modò placent Deo, & cælestia dona accipiant: At reprobî, sicut Esau, diuinæ prouidentiæ ordinem immutant: ac præcipue respiciunt bona ipsa terrena, non magni facientes cælestia; nec virtutes, nisi quatenus illa apprehendunt tanquam media, vt voti compotes evadant: & sic facile vtraque amittunt: quia laxant cupiditatibus habenas, & cum morte expirant omnes eorum felicitates.

HINC licet ascendere ad finem altiorem, quem magnus Deus noster respicit, cum statuit aliquos ex suis electis esse diuites, ut omnipotentiam & imminens Sapientiam suam manifestet, conjugendo vita sanctitatem, & virtutum præstantiam cum possessione diuitiarum; & temporales diuitias cum spiritualibus: quod & rarum est, & valde admirandū, ut pulchre significavit Sapiens, cum dixit: *I Beatus dux, qui inuenitus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia, & ithesauris. Quis est hic, & blanditus eum? facit enim mirabilia in vita sua.* quod est dicere: beatus ille vir est, qui diuitijs abundans, non est maculatus aliquâ culpâ ex eorum occasione: quia vere talis cupiditatem earum coercuit, & mortificauit: siquidem neceius cor abijt post aurum, nimium illud amando; nec fiduciam suam magis in eo posuit, quam si illud non haberet. At quis adeò erit perfectus, ut ad tantam mortificationem perveniat, tantamque felicitatem obtineat? rarum certe erit, vel inter multos diuites unum talem inuenire: sed qui inuenietur, singulari laude dignus erit: nam à diuina gratia præuentus & adiutus, vere fecit rara & mirabilia in vita sua. Quot verò, & qualia hæc erunt? idem Sapiens tria ponit valde præstantia, in quibus supra diuitum perfectio consistit.

Primum est, quod vincat vincentem, & triumphantem de mortalibus, non diligendo, nec aestimando aurum, quod illi adeò diligunt, & tanti faciunt: ex cuius cupiditate, & possessione, multi se eius obsequio subiiciunt & tanquam Deum suum adorant: & quamuis dicamus, facile esse pecuniam contemnere, cum non habetur; nec curare diuitias, cum non possidentur: difficillimum tamen est, eas habere, & contemnere; possidere, & nihil facere: iuxta illud Apostoli, m qui emunt tanquam non possidentes sint: quia quod emunt, affectu quodam possident adeò libero, & ab omni cupiditate expedito, atque si non essent eius Domini.

Et hinc *secundum* oritur mirabile, quod est, adeò generosum habere cor, ut non propter diuitias euangelicat, nec fiduciam suam magis in eis ponat, quam si illas non haberet. Neque enim mirum est, quod pauper sit hu-

inilis,

milis, nec exiguis suis facultatibus fidat: rarum tamen est, ac mirum, quod diues non sit iuperbus, arrogans, sibi que ac diuitijs confidens: ac propter ea Apostolus discipulum suum Timotheum monet, dicens: *nō diuitiis huius seculi praeceps, non sublimē sapere, nec sperare in incerto diuitiarum; quæ tam sunt inconstantes.* Hæc duo mirabilia sunt quasi lapis Lydius ad dignoscendam perfectam diuitis virtutem: de quo mox subiicit Sapiens: *o qui probatus est, & examinatus in p̄ conflatiorio argenti, & in fornace auri, & perfectus inuenitus est. Qui potius transgredi legem Dei, & non est transgressor; & cùm posset propter diuitias facere mala, non fecit: sed auxilio diuino adiutus, fūnos cupiditatis sua impetus retudit, ac vicit.* Estq; magnū signū, quod Charitas sit in ipso valde perfecta: nam, vt S. August. dixit: *Charitatis perfectio est, omni cupiditate carere.* Et quoniā p̄ *nemo potest duobus Dominis servire, nec Deo & Mammone;* qui omnino mammonā & pecuniam contemnit, satis ostendit, se Deum accepisse prounico suo Domino.

E T H I N C prouenit tertium mirabile tanquam effectus reliquorum, cūm scilicet diues non satis sibi esse existimat, diuitijs non abuti, cūm posset sed eisdem vtrit optimè in vtilitatem multorum: dando scilicet liberaliter amicis; mutuando indigentibus, absque spe lucri; & subueniendo ex misericordia pauperibus: adeò se liberalem in hoc ostendendo, vt eleemosynas illius enarret omnis Ecclesia sanctorum, laudando eius pietatem, & liberalitatem in eis, & ipsem Deus illum laudabit, eritq; illi ex eo gloria eterna, & stabilitate ac confirmabit bona illius, & diuitias: eò quod tam pie & benè eas expendat, ac demum æternā gloriā illum remunerabit.

INTER hos diuites adeò excellentes eminent præcipue aliqui, quos Dominus speciali sua prouidētia eligit, vt Officio fungātur maiorum ipsius Eleemosynariorum, eum in modum, quo Reges & Principes solent eleemosynarios suos maiores habere, quibus partem aliquam suorum reddituum tradunt in pauperes, iuxta directionem sibi traditam distribuendam. Ita etiam Rex cœlestis habere vult suos eleemosynarios maiores in hoc mundo, quibus ex immenso suo patrimonio magnas confert diuitias, vt ipsius nomine eas pauperibus distribuant: suggestiq; illis speciales inspirationes, quibus adhæc misericordiæ opera praestanda afficiantur, sentientes etiam magnam consolationem, & oblationem, dum ea exercent. Et in eundem finem remouet omnia impedimenta, quæ esse possent: nam si coniugati sūt, non dat illis proles, aut si dedit, eas aufert, vt sic pauperes faciat hæredes. Aliis aufert nepotes, in quos ipsorum bona esfluebant. Alios coniicit in alias angustias, vt earum remedium, profusionibus eleemosynis querat. Et q; maximū est, aufert illis nimirū ad pecuniā affectū; faciens, eos in se ipsis experiri veritatē illius promissionis: q; date & dabitur vobis; & illius sententiæ;

Dives ferè
superbus.

n. 1. Tim. 6.

17.

o Ecl. 31. 10.

p Prou. 27.

21.

Lib. 83. qq.

q. 36.

p Mat. 6. 24.

3.

Diuitiis be-
ne vti pau-
corum est.

4.

Eleemosy-
narij maio-
res Dei.

q Lue. 6. 38.

1 Proh. 19.17.

Torres in
sua Philo-
sophia mo-
rali l.2 c.12.Sancti Elea-
mosynary.Divites p̄i
hospitata
Pauperum.

¶ Eccl. 31.11.

Tract. 3. c. 12.

a Eccl. 31.8.

b Lue. 18.24

fæneratur Domino, qui miseretur pauperis: quod enim ipsi sunt in faciendo eleemosynis profusiones: sed Deus est liberalior in largiendis illis pluribus diuitijs. ita ut sancti à quadam contentione agere videantur cum Deo suo: dantes pro ipsis amore quod habent; & ab eodem plura recipientes. Quemadmodum experti sunt duo insignes eleemosynarij Tiberius secundus Constantinopolitanus Caesar, & S. Ioannes Patriarcha Alexandrinus, qui cum cogitarent Deum vincere in ijs, quæ ipsis amore pauperibus largiebantur: aduertebant se plane vicos a Deo, quod multò plura acciperent, nec mirum est quod Deus in hoc conflictu superior euadat: nam cum ipsemet sit, qui eleemosynam accipit in paupere, aduertit se quodammodo obligari, vt eleemosynam accipit in paupere, aduertit se quodammodo obligari, vt eleemosynam sibi facienti, multò plura reddat. Et quoniam eum fecit suum eleemosynarium, multa illi dat, quæ ipsis nomine in egenos distribuat.

HINC FIT ut domus & facultates temporales horum diuitium sint instar hospitalis cuiusdam, in quo infirmi curantur; hospitiis, in quo recipiuntur peregrini; mense, in qua saturantur esurientes; officina in qua nudi vestiuntur; thesauri, ex quo vinceti liberantur; redemptoris captiuorum; mortuorum sepulchri; & animarum defunctorum solatu. Et quoniam omnibus bene faciunt, locum habet in illis, quod Sapiens dixit: *eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum*: quæ autem Ecclesia haec est, nisi templo, quæ aedificant & exornant monasteria & hospitalia, quæ fundant; Religiosi, quos alunt; Vnde & Orphanii, ac populi, quibus prospiciunt; infirmi, quos visitant, & quibus tenebre indulgent; nudi, quos vestiunt; esurientes, quos satiant; & omnes egeni, quibus subueniunt: domus enim & fortuna eorum est quasi *situs Abraham* in terra, ubi omnes pauperes suam inueniunt requiem, quibus excellenti illo modo fauent, quem in primo Tomo posuimus, ex ijs quæ fecerat Booz, erga Ruth in eius calamitatibus.

§. 3. Timor & Fiducia diuitium.

NECESSA autem hic est, nati huic diuitium tot diuitijs onerata, & prospero eorum vsu feliciter nauiganti *suburram* addere: ne in ea navigatione pereat. Nam forte propterea Sapiens, cum diuitiis virtutes narraret, dixit: *a quis est hic & laudabilis est eum*: significans, valde paucos esse, qui perfecti euadant, ita ut neque pauper cupiat esse diues, tantum sibi tribuens, vt velit unus esse illorum paucorum; nec diues se putet esse tutum, cogitans quod possit esse perfectus: cum magnæ sint superande difficultates, vt talis euadat, quemadmodum dixit ipse Salvator, occasione cuiusdam adolescentis, qui se iustum reputabat: *b quād difficile, qui pecunias habens, in regnum Dei intrabunt*: discipulus aut obstupefactus seu erat illius sententiae, dixit: *c filio, quād difficile est, confidentes in peccatis in regnum Dei*

in rote

inuore: facilius est camelum per oramen acus transire, quod in diuitiem intrare in regnum Dei. Consolentur itaque se ipsos pauperes, quod se videant ab his periculis remotos: tremant vero diuites quod se videant in illis immersos. Nam (vt S. Gregorius ait) ex sententia Salvatoris rarissimum est: quod qui multum auri possident, ad æternam perueniant requiem.

SED. Ne quis diffidat, se posse consequi excellantias prædictas, & per diuitias peruenire in regnum Dei, adiecit Christus Dominus noster. d qnæ impossibilita sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Quod scilicet natura efficere non potest, potest mea gratia, estq; facile omnipotentie meæ quando illam ego adhibeo. Ego possum efficere, vt camelus transeat facile per oramen acus, & diutes ingrediatur in cœlum per portam valde angustam. Nec sine causa camelii meminit, qui (vt idem S. Gregorius adiutavit) in aliquo est similis animalibus quæ in lege veteri habebantur immunda: ed quod e non diuidat vngulam, & in aliquo similis est illis, quæ erant munda, ed quod ruminet: sic enim significare voluit, diuitiarum possessionem aliquid habere huius mundi, & aliquid de Deo, aliquid quo diuiditur ab obseruatione legis diuinæ, & aliquid quod innare potest ad eius obseruationem. Ex altera enim parte talis possessio præbet occasionem multorum peccatorum, ex altera vero occasio potest esse magnorum bonorum, si operam dederis, vt interior affectus per vngulam pedis significatus, non omnino adhærescat bonis terrenis, sed d. u. s. sit, vt pattem suam det corpori, & animæ quoque suam: ac simul tanquam animal ruminans, mediteris ruminesque pericula, in quibus versaris, vt ea possis evadere, & bona, quæ præstare poteris, vt in eis exercendas sis diligens, & premia quæ conlequi poteris: vt ad ea adspires & contendas. Quod si his considerationibus te instar Cameli humiliaueris, ad suscipiendum onus diuinæ legis cum firmo proposito intrandi per angustum eius obseruantiae portam, etiamsi ad id opus esset extere omnes diuitias quæ habes, magnam poteris fiduciam habere, quod transibis per angustum acus oramen, ac porrò etiam in gloriam introibis. Hoc amplius exposuit S. Theodoretus, dicens: quod verbum Camelus Grecæ significet rudentem, cui nauis anchora est alligata, ob similitudinem, quam habet cum hoc animali, qui per acus oramen transire poterit, si disloquatur in fila subtilia. Ita diutes, qui ob suas diuitias anchoram suæ spei in terra posuerat, poterit in gloriam intrare, & excellenter consequi perfectionem Christianam, si temeram inordinatum affectionum suarum retexat; diuitiasque suas dissoluat distribuendo eas pauperibus, vt anchoram spei sua iaciat in cœlum, iuxta Saluaroris consilium dicentis: f. facite vobis amicos de mamonam iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula. Ac proinde, cum idem Dominus dixit: diuites difficile intraruros in eadem tabernacula, locutus est

Quis diues
laius

Lib. 4. Mo
ral. 6. 3.

d Mar. 10. 2.
Luc. 18. 27.

Camelus a.
nimale.

Lib. 1. Mora.
Col. 2.
e Lsui. 11. 4.

Dites diui-
dat vngu-
lam & tu-
mines,

Apud S.
Thom. in
Catena s.
per Meriu
Camelus
rudens
naturicus.
f. Ls. 16. 9.

1.2.9.18.4.
1.ad 4.
g 1/a, 60.6.

(vt S. Thomas interpretatur) de *superbus* & *avaris* diuitibus; non de *humiliibus* & *misericordibus*, de quibus intelligitur (vt Sanctus Hieroymus interpretatur,) quod dixit Isaias: *g inundatio Camelorum, dromedarum Madianorum Ephaventum, aurum & thaus aliaque preciosa dona deferentes in Ierusalem: vi offerant Deo, coniungentes auro elemosyna thus orationis ac deuotionis: qua omnem inordinatum cordis affectum ad ipsas diuitias euellit; & conuerit in aptissimum diuini obsequij instrumentum.*

CAPVT X.

D E I P R O V I D E N T I A I N D I S T R I B U E N-
dispropensionibus, ingenij, ac dotibus ad varias scientias:
& quaratione illarum cum virtutibus
coniungenda.

*ad Scientias
aptitudo.*

*Mira inge-
niorum va-
rietas.*

IN admirandis distributionibus, quas diuina prouidentia fecit *propensionem* & *talentorum* hominum, valde eminent illa, quae illos inclinant, aptosq; reddunt ad *scientias*, & *artes liberales*: ipsa enim experientia nos docet multis hominibus innasci magnam huiusmodi *propensionem* & *applicationem* ad studia huiusmodi *scientiarum*; *magnumque ingenium* naturale ad eas addiscendas: id ita dilponente prouidentia diuina, quod utrumque sit ad eas assequendas necessarium: parum siquidem efficeret sola *inclinatio*, si deesset *ingenium*; & hoc ipsum non multum efficeret, si deesset applicatio. Et in utroq; est sàpè mira quædā varietas: nam quædam *ingenia* sunt natura sua acuta, subtilia, &c ad res nouas inueniendas valde apta: quæ tamen in eisdem iudicio non ita sunt résoluta & expedita: alia contrà, in dilectione sunt tardiora, sed rectè tamen iudicant: alia utrumque habent, alia in utroque deficiunt. Alia sunt in suis decretis valde inconstantia; & facile mutantur, et quod rem non satis penetrant: alia sunt duriora, & in iudiciis propriis magis obstinata, alia sunt docilia, rationique subiecta, vbi cunque illa apparet: alia sunt natura sua inquieta, & ad disputandum Sophisticè valde prompta: et quod in omnibus rebus inueniant difficultates, habentq; spiritum alijs contradicendi; alia sunt maturiora & quietiora, et tendentia, vt res implicatas ita euoluant, vt pertingere possint ad veritatem. Et quamvis omnia haec *ingenia* diuina prouidentia subsint, quae sunt naturalia, & naturali constitutioni coniunguntur: non intendit tamen Deus, vt homines sine fræno sequantur defectus illorū naturales;